
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.379 41Terça-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2020

Luzinaldo Batista França 57201996/1
Gilmar Ramos da Costa 57201691/1

Marcos Divino da Silva Silva 57201715/1
Orival Ferreira Guimarães 57201368/1
Wellington de Souza Costa 57201809/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2659/2020-DAF/CGP, DE 06/10/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/775021;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
municipio de Tailândia no período de 15/10 à 18/10/2020, Igarapé Miri – 
19/10 à 22/10/2020, Abaetetuba – 23/10 à 27/10/2020, Barcarena/Belém 
– 28/10 à 30/10/2020, a fi m de realizarem o Inventário Patrimonial Anual.

nome matricula
Diva Maria do Rosário Ferreira 105643/2

Valdeângela C. Vasconcelos Paiva 57195472/1
Otacilio Vale de Aquino 57229560/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2673/2020-DAF/CGP, DE 07/10/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/778297;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento do Município de Itaituba 
para o Município de Belém de 19/10 a 31/10/2020, a fi m de desempe-
nhar suas atividades funcionais em operações de fi scalização de trânsito, 
cumprindo a programação da Diretoria Técnica e Operacional, no referido 
município.

NOME MATRICULA
Antonio Dima Lima 57201219 /1

Antonio Carlos Almeida Santos 57214204 /2
Elisângela Costa de Souza Travassos 57201292 /1

Francisco Nedson Ferreira Nunes 57201528 /1
Jairo Nogueira da Costa 57201191 /1

José de Arimatéia Corrêa Fernandes Júnior 57208444 /2
Kátia da Silva Sá 57214238 /2

Kleyton Gemaque Miranda da Silva 57227943 /1
Marcos Aurélio Castro Feitosa 57201534 /1
Oclênio Fernandes de Lima 57227329 /1

Orlane Ferreira Nunes 57227349 /1
Valdir Amadeu da Silva 5827485 /2

Vonildo Soares dos Santos 57227326 /1
Willian Cândido Félix 57224024 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2674/2020-DAF/CGP, DE 07/10/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/788290;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e ½) diárias ao ser-
vidor abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Altamira de 13/10 a 06/11/2020, a fi m de realizar 
atendimento de processo e retaguarda de veículos, no referido município.

NOME MATRICULA
Nazário Pereira 55588492 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2675/2020-DAF/CGP, DE07/10/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/788481;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e ½) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento do Município de 
Marabá para o Município de Curionópolis de 13/10 a 06/11/2020, a fi m de 
realizar atendimento na área de vistoria e colocação de lacre de veículos, 
no referido município.

NOME MATRICULA
Fernando Santos Simões 57234876 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2676/2020-DAF/CGP, DE 07/10/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/783522;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Óbidos de 15/10 a 20/10/2020, a fi m de realizar exa-
mes teóricos e práticos no referido município.

NOME MATRICULA
Benedito Gonçalves Reis 3264238 /1

Fernando Santana Quadros dos Santos 57188883 /1
André Coelho Cory 57189531/1

Waldir de Azevedo Repolho 54194159 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 591636

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2019/374941
Convite nº 02/2020-FISP/SEGUP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através da Comis-
são Permanente de Licitação, comunica aos licitantes participantes do Con-
vite nº 02/2020-FISP, cujo objeto é a obra de ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
COMPLEMENTARES DO COMPLEXO DA POLÍCIA CIVIL DE REDENÇÃO/PA, 
que a mesma terá seu prosseguimento na data de 23/10/2020 às 09h na 
sala de licitação do FISP/SEGUP à rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº 305, 
Batista Campos.

Protocolo: 591492

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1021/2020-CGP/SEAP                                         
BELÉM, 19 DE OUTUBRO DE 2020.

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa, objetivando apurar os fatos narrados no memorando n° 427/1010-
CTMM, acerca do suposto abandono de Posto de serviço por parte do ser-
vidor LEANDRO GONÇALVES DE SOUSA.
Art. 2 º - Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Assistente Adminis-
trativo, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 591676

ERRATA
.

Protocolo: 587133
Errata da Publicação do Contrato Administrativo nº. 055/2020 no 
DOE nº. 34.363 de 06/10/2020 sob o nº de Protocolo 587133.
Onde se lê:
EWERSON FERNANDO ALMEIDA VILANINO, matrícula nº 5935831.
Leia-se:
EWERSON FERNANDO ALMEIDA VILARINO, matrícula nº 5935881.

Protocolo: 591369


